ANZANA

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS

Alocac&o de Agua - 10/5/2016
- Livramento de Nossa
Senhora-BA.

ANA - Coordenacdo de Marcos
Regulatérios e Alocacdo de Agua —
(61) 2109-5566

CBH Rio de Contas — Aurelino
Barros Meira —
(73) 99988-2730

Comisséao de Acompanhamento da
Alocacao de Agua:

José Aparecido - Ass. Moradores
Lagoa do Morro e Caldeirédo - (77)
99143-0325/99997-3206

Pedro Lima - DNOCS - (77) 99947-
4514

Rosivaldo Silva - ADIB - (77) 99974-
0511

Pedro - Ass. Produtor Rural
Poderoso - (77) 99103-9629

Aristides Cambui Jr. - Sec.
Agricultura Dom Basilio - (77)
99165-3030

Joelito Abreu - Sec. Agricultura Rio
de Contas - (77) 98100-4143

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DA ALOCACAO DE AGUA 2016-

2017 - ACUDE BRUMADO
Agosto/2016

Estados Hidrolégicos / Volume Esperado / Volume Observado
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¥R EHVERDE
Volume esperado

C— EHAMARELO
Volume Observado
= = = Volume maximo

N FHVERMELHO
Volume Minimo Operacional

== == Curva-guia EH Amarelo

Volume Volume Volume Volume Volume Volume
Esperado Observado VES Esperado Observado VES Esperado Observado
(hm?) (hm?) (hm?) (hm?) (hm?) (hm?)
mai/l6 34,64 32,81 set/16 30,00 jan/17 27,67
jun/16 34,07 30,70 out/16 28,29 fev/17 27,68
jul/16 32,92 29,25 nov/16 26,57 mar/17 28,62
ago/16 31,37 27,13 dez/16 26,77 abr/17 28,33




A7 ANA

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS

Alocac&o de Agua - 10/5/2016
- Livramento de Nossa
Senhora-BA.

ANA - Coordenacdo de Marcos
Regulatérios e Alocacdo de Agua —
(61) 2109-5566

CBH Rio de Contas — Aurelino
Barros Meira —
(73) 99988-2730

Comisséao de Acompanhamento da
Alocacao de Agua:

José Aparecido - Ass. Moradores
Lagoa do Morro e Caldeirédo - (77)
99143-0325/99997-3206

Pedro Lima - DNOCS - (77) 99947-
4514

Rosivaldo Silva - ADIB - (77) 99974-
0511

Pedro - Ass. Produtor Rural
Poderoso - (77) 99103-9629

Aristides Cambui Jr. - Sec.
Agricultura Dom Basilio - (77)
99165-3030

Joelito Abreu - Sec. Agricultura Rio
de Contas - (77) 98100-4143

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DA ALOCACAO DE AGUA 2016-

2017 - ACUDE RIACHO DO PAULO
Agosto/2016

Estados Hidrolégicos / Volume Esperado / Volume Observado

25,00 hm3 - Cota 459,00 m

25
22,25 hm3
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20 dltimo dia do més
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abr mai jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr

I EHVERDE " 1EHAMARELO

Curva-guia EHAMARELO

s EHVERMELHO = = =\/olume Maximo

= = =\/olume Minimo Volume Observado

Volume Esperado

Volume Volume Volume Volume Volume Volume
Esperado Observado VES Esperado Observado VES Esperado Observado
(hm?) (hm?) (hm?) (hm?) (hm?) (hm?)
mai/16 3,38 3,37 set/16 2,69 jan/17 2,09
jun/16 3,23 2,99 out/16 2,49 fev/17 1,96
jul/16 3,07 2,82 nov/16 2,35 mar/17 1,83
ago/16 2,88 2,63 (estim.)| dez/16 2,22 abr/17 1,71




A7 ANA

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS

Comisséo de Acompanhamento da
Alocacéo de Agua (continuagao):

Jean Pereira - INEMA - (77) 3451-
1441

Orlando Silva - APROVALE - (77)
99106-1960

O Termo de Alocagao e os

Boletins de
Acompanhamento estdo
disponiveis em
www.ana.gov.br em ACESSO
RAPIDO.

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DA ALOCACAO DE AGUA 2016-

Agosto/2016

Usos Esperados
Usos/Demandas (I/s)

2017 - ACUDE BRUMADO

Abastecimento - Sedes
Livramento de N. Sra.e Rio de
Contas (EMBASA)

89

89

89

89

89

89

89

89

89

89

89

89

89

Abastecimento - povoados
Livcamento N.Sra. (Prefeitura)

38

38

38

38

38

38

38

38

38

38

38

38

38

Irrigagdo - trecho Brumado-
barragem distribuigdo

Irrigagdo - DIB

800

Irrigagdo - trecho barragem
distribuigdo-Riacho do Paulo

Usos Observados
Usos/Demandas (I/s)

Abastecimento - Sedes
Livramento de N. Sra.e Rio de
Contas (EMBASA)

71

800

68

800

68

800

63

800

800

800

800

800

800

800

800

800

67

Abastecimento - povoados
Liviamento N.Sra. (Prefeitura)

Sl

Sl

Sl

Sl

Sl

Irrigagdo - trecho Brumado-
barragem distribuicdo

Irrigagdo - DIB

Irrigagdo - trecho barragem
distribuigdo-Riacho do Paulo

TOTAL
Sl - Sem Informagéo
NA - Nao aplicavel

763

834

963

1031

774

842

919

982

855

932,5




@ ANA BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DA ALOCACAO DE AGUA 2016-
A/ 2017 - ACUDE RIACHO DO PAULO

. ) Agosto/2016
AGENCIA NACIONAL DE AGUAS

Usos Esperados
Usos/Demandas (I/s) mai

Comissado de Acompanhamento da Irrigagdo no entorno do lago

Alocagdo de Agua (continuago):

Jean Pereira - INEMA - (77) 3451-
1441

Irrigagdo a jusante
(defluéncia)

Orlando Silva - APROVALE - (77)
99106-1960

Usos Observados

Usos/Demandas (I/s) mai jun jul ago set out nov dez jan fev mar abr média

Irrigagdo no entorno do lago

O Termo de Alocagao e os

Irrigagdo a jusante

Boletins de (defluéncia)

Acompanhamento estao
disponiveis na pagina

principal da ANA em ACESSO Sl - Sem Informagé&o
RAPIDO. NA - Nao aplicavel

OBSERVACOES RELEVANTES:

1 - A defluéncia do agude foi interrompida em 23 de maio de 2016, apds terem sido liberados 5,57
milhdes de m3 para o atendimento a usos a jusante




AN7 ANA

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS

Agosto/2016

Encaminhamentos da Alocac&o de Agua

BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DA ALOCACAO DE AGUA
2016-2017 - ACUDE BRUMADO / RIACHO DO PAULO

o > Prazo / x NAO
Atividade Responsavel o AYE=NUBIBIA ATENCAO
P Periodicidade ¢ ATENDIDA
1 Monitoramento
11 Medicao de cota dos reservatorios e volumes DNOCS Semanal Obs.1e?2
efluentes
1.2 | Medicagao de volumes captados pela ADIB ADIB Mensal
1.3 |Medic&o de volumes captados pela EMBASA EMBASA Mensal
1.4 MedicBes das vazdes do rio Brumado ANA Diaria
Consumo de energia elétrica para irrigagédo ANA Mensal a partir de
15 no entorno setembro de 2016
2 Instrumentacéao
Instalagéo de medidor fixo para volumes o
2.1 captados pela EMBASA EMBASA 29 semestre de 2016
29 Instalacdo de medidor fixo para volumes ADIB/DNOCS 20 semestre de 2016
captados pela ADIB
Recuperacgéo e funcionamento continuo das
2.3 vélvulas e registros nas barragens Luis DNOCS Imediato
Vieira e Riacho do Paulo
3 Regulagdo de Usos
3.1 Edicdo do marco regulatério ANA/INEMA Agosto (observacdo
relevante 3)
Regularizacéo dos usos sujeitos a outorga, .
3.2 inclusive da EMBASA ANA/INEMA A partir de setembro
3.3 Campanhas de fiscalizagao ANA/INEMA A partir de junho

OBSERVAGOES RELEVANTES:

1 - A medigdo das cotas do agude Riacho do Paulo nado esta sendo realizada em fung¢do do sumigo das réguas 447, 448, 450, 451, 452, 453 e 454. 0

fato foi comunicado pela ADIB ao DNOCS.

2 - A medigao das cotas do agude Brumado estdo sendo realizada normalmente.
3 - ANA aguarda manifesta¢ao do INEMA para edi¢do do Marco Regulatério




BOLETIM DE ACOMPANHAMENTO DA ALOCACAO DE AGUA

ZANA 2016-2017 - ACUDE BRUMADO / RIACHO DO PAULO
Agosto/2016

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS
Encaminhamentos da Alocac&o de Agua

o > Prazo / . NAO
Atividade Responsavel Periodicidade | ~TENDIDA WEYSNentel . — .
4 Outras Acgdes

Estudos sobre aproveitamento de vazfes
4.1 excedentes do rio Brumado para ANA/DNOCS 2016
transposigdo ao agude do Racho do Paulo

Projeto de sistema de abastecimento de
agua potavel para as comunidades atendidas

4.2 . EMBASA/SAAE Brumado 2016
atualmente pelas adutoras do perimetro
Brumado
Desativacéo da captagdo para
abastecimento no rio Brumado e conclusao Julho (observacgéo
4.3 . ~ EMBASA
do sistema de capta¢é@o no agude Brumado relevante 4)

(para Rio de Contas)

Acdes no entorno dos agudes para
regularizacéo dos usos relativos a situagao
4.4 fundiaria (definicdo de APP e da area de DNOCS 2016
entorno em fungéo da capacidade de

enchimento dos agudes)

OBSERVACOES RELEVANTES (continuagdo):
4 - A EMBASA ndo informou sobre o término e funcionamento da nova adutora a partir do agude Brumado.



